PAGE
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа  по делу об административном правонарушении

№А-285-02/2014
14 мая 2014 года                                                                                 г. Владимир

Я, заместитель руководителя Владимирского УФАС России (-----), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении №  А-285-02/2014, возбужденного по части 1 статьи 14.3 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя (--------)
УСТАНОВИЛ:

Решением Комиссии УФАС по Владимирской области по делу № Р-603-02/2013 реклама, размещенная в газете «Коммунар»  выпуск № 74 (10581) от 09 октября 2013г.    на стр. 8: следующего содержания: «Акция 20 % от Октон. Рассрочка окна, двери входные и межкомнатные. Доставка, замер, установка.  Тел: 8-904-258-44-76. Адрес: г. Меленки, ул. Ленина, 43» была признана ненадлежащей, поскольку содержала нарушение ч.7 ст.5 ФЗ «О рекламе».

Управление ФАС по Владимирской области в процессе осуществления государственной функции по контролю за соблюдением норм Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» установило факт размещения в газете «Коммунар»  выпуск № 74 (10581) от 09 октября 2013г.   рекламы на стр. 8: «Акция 20 % от Октон. Рассрочка окна, двери входные и межкомнатные. Доставка, замер, установка.  Тел: 8-904-258-44-76. Адрес: г. Меленки, ул. Ленина, 43».

В соответствии со  статьей  3 ФЗ  № 38 –ФЗ  «О рекламе» рекламой признается информация,  распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт  деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.

Информация, размещенная в газете «Коммунар»  выпуск № 74 (10581) от 09 октября 2013г.  на стр. 8 - «Акция 20 % от Октон» содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующим субъектом, указанным в объявлении.

В соответствии с частью 1 статьи 5 ФЗ «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная и недостоверная реклама не допускаются. Часть 7  статьи 5 ФЗ «О рекламе» гласит, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение  потребители рекламы.

Акция представляет собой временное снижение цены на товар или услугу с целью увеличения объема продаж.

Кроме того из контекста указанной рекламы не ясно на какие виды товара распространяется данная акция.

В содержании рассматриваемой рекламы отсутствуют сведения  о сроках проведения акции, о сути проводимой акции. При указанных обстоятельства, содержание рассматриваемой рекламы способно обмануть ожидания потребителя и ввести его в заблуждение относительно конечной стоимости рекламируемого товара или услуги, что является нарушением требований части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

Кроме того из контекста указанной рекламы не ясно на какие виды товара распространяется данная акция.
В соответствии с пунктом 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе»  рекламодатель – изготовитель или продавец товара  либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Согласно  части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» рекламодатель несет ответственность за  нарушения  части 7 статьи 5  ФЗ «О рекламе».

        Положение пункта 11 статьи 5 ФЗ  «О рекламе» обязывают  при производстве,  размещении  и распространении  рекламы соблюдать требования законодательства РФ.

Размещение и распространение  ненадлежащей рекламы  образует состав административного  правонарушения,  предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.
Часть 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  от 30.12.2001 № 195-ФЗ гласит, что   нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, влечет наложение административного штрафа на индивидуальных предпринимателей- от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей.
Объективных обстоятельств, делавших невозможным выполнение  требований Закона о рекламе   и недопущения совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, не усматривается.
Согласно пункту 18.1 Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 № 10  « О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях.

Оснований для признания указанного правонарушения малозначительным, должностное лицо Владимирского УФАС России не находит.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ должностное лицо   Владимирского УФАС не находит.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания учтены фактические обстоятельства совершения административного правонарушения, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, предусмотренных статьей  4.3 КоАП РФ.

Допущенных при производстве по делу об административном правонарушении нарушений процессуальных требований, установленных КоАП РФ, последствием которых явилось необеспечение лицу, в отношении которого  возбуждено рассматриваемое дело, гарантий, предусмотренных КоАП РФ, не установлено.
Все процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные КоАП РФ, соблюдены.
Объективная сторона данного правонарушения выражается в распространении рекламы в газете «Коммунар»  выпуск № 74 (10581) от 09 октября 2013г. на стр. 8: «Акция 20 % от Октон. Рассрочка окна, двери входные и межкомнатные. Доставка, замер, установка.  Тел: 8-904-258-44-76. Адрес: г. Меленки, ул. Ленина, 43» с нарушением ч.7 ст.5 ФЗ «О рекламе».
Время совершения административного правонарушения- октябрь 2013г.

Место совершения административного правонарушения- Меленковский р-н, Владимирской области.
Объект правонарушения - общественные отношения, возникающие в процессе  производства, размещения и распространения  рекламы на рынках товаров, работ, услуг.

Субъект правонарушения – индивидуальный предприниматель (---------).
          Субъективная сторона правонарушения характеризуется виной в форме  неосторожности.

Постановление о наложении штрафа  по делу об административном правонарушении вынесено в присутствии индивидуального предпринимателя (-----------).

Руководствуясь статьями 2.9, 23.48, 29.9,  2.4  а также частью 1 статьи  14.3,  статьями 4.5,  29.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать  индивидуального предпринимателя (-----------) виновным в совершении  административного  правонарушения,  предусмотренного  частью 1 статьи  14.3 КоАП РФ.

2. Применить к индивидуальному предпринимателю (-------------) административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000(четырех тысяч) рублей.
Сумму штрафа надлежит уплатить в федеральный бюджет  по следующим банковским реквизитам:

Получатель: УФК по Владимирской области (Владимирское УФАС России)

ИНН: 3328101887

КПП: 332901001

Банк: ГРКЦ ГУ Банка России по Владимирской области г. Владимир

Р/с: 40101810800000010002

БИК: 041708001

Статус: 08 (плательщики иных обязательных платежей)

Код платежа: 161 1 16 26000 01 6000 140

ОКТМО: 17701000
Назначение платежа: Штраф за нарушение рекламного законодательства по постановлению № А-285-02/2014
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

   В соответствии с частью 1 статьи 30.3 КоАП постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                                                   (------------)